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Abstrakt:

Tato bakalářská práce si klade za cíl vymezit vztah clowna k magii. Zabývá se

hledáním postavy magického clowna skrze teorii a praxi clownerie a kouzelnictví.

Popisuje, co mají clownský a kouzelnický obor společného a v čem se liší.

Záměrem je nahlédnout do křehké podstaty clowna, která je magická.

Abstract:

This bachelor thesis' main goal is to define the relationship of the clown to magic.

It delves into the search for the character of the magical clown through theory

and experience in clowning and magic. It describes what the magician and clown

have in common and what sets them apart. The aim is to look into the frail

existence of the clown, which is magical.
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Úvod

Tato práce začala vznikat poloţením několika otázek. První otázka zní, zda

existuje typ clowna, který by se nazýval magický clown. Od první otázky se

odvíjejí otázky další. Pokud existuje magický clown, kde je jeho původ a kolik má

společného s kouzelníky? A existují kouzelníci, kteří by byli také trochu clowni?

Těmito otázkami jsem se začala zabývat ve chvíli, kdy jsem na hodinách

clownerie objevila svou postavu magického klauna, kterou jsem následně

ztvárnila v klauzurním představení VĚC (2016)1.

Obou oborů, jak magie, tak clownerie, si velice váţím. A jelikoţ jsem ke clownovi

přišla z prostředí moderní magie, nechtěla jsem kouzelníky pouze zesměšňovat.

Nechtěla jsem je zesměšňovat vůbec, ale za svou (tragi)komičnost si někdy

můţou tak trochu sami. V kaţdém případě jsem chtěla ukázat legraci, ale moţná

i opravdové kouzlo.

„No jo, clowni, ty kouzelníci vţdycky nesnášeli, protoţe prozrazovali kouzla.“

Kolik je na tomto tvrzení pravdy a kdy se stalo skutečností? Proč clowni přestali

respektovat tajemství, které je pro kouzelníky velmi důleţité, a které si chrání, a

začali prozrazovat kouzla? Neztratili tím něco i ze svého vlastního tajemství?

Jak je to se vztahem těchto dvou postav, které jsou v dnešní době v naší kultuře

převáţně nechvalně známou menšinou?

A není magie nakonec trochu něco jiného neţ jsme si na začátku mysleli?

1 VĚC - závěrečné klauzurní představení studentů druhého ročníku katedry pantomimy v

akademickém roce 2015/2016, premiéra 20.5.2016 v divadle Disk
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1 Důležité pojmy

Nejprve bych ráda vysvětlila pojmy clown, magie, kouzlo, iluze a komedie. Tato

slůvka jsou pro mou práci stěţejní a proto jim zde věnuji samostatnou kapitolu.

Na kaţdý pojem jsem se snaţila podívat očima profesionála, ale i úplného laika.

Sáhla jsem proto mimo odborné literatury i po klasickém Akademickém slovníku

cizích slov. Zajímavé je srovnání toho, co jsou obecně platné pravdy mezi

odborníky v oboru a k jakým informacím má přístup neodborná veřejnost.

1.1 Clown (klaun)

Nejprve bych ráda vysvětlila, proč jsem se v této práci rozhodla pouţíval slovo z

angličtiny clown, nikoli počeštěné klaun. Učinila jsem tak po absolvování

jednoročního clownského kurzu u Štefana Capka ve druhém ročníku, kde jsem se

poprvé dozvěděla, ţe takto oddělujeme kvalitní clownské umění od převeselých a

přebarevných klaunů, ze kterých má většina lidí takový strach a díky kterým se

tato postava stala součástí mnoha hororových knih a filmů. Také se pouţíváním

anglické verze slova hlásíme k shakespearovskému odkazu a k divadelnější

formě této postavy. Toto rozdělení je mi blízké a proto jsem ho pojala za své

nejen v této práci.

Mnozí studenti a absolventi naší katedry se zabývali touto problematikou přede

mnou. Například Lukáš Vláčil se ve své teoretické bakalářské práci Vitamin „H“, k

tomuto tématu staví následovně: „Souhlasím s tím, ţe pojem „klaun“ byl do jisté

míry znehodnocen lidmi, kteří tuto postavu špatně hráli. Potom je tedy rozlišení

na „clowna“, jako umělecky hodnotné postavy, a „klauna“, jako komerční

postavy hrající na oslavách, opodstatněné. Není však bezpodmínečně nutné a

věřím tomu, ţe se najde mnoho „klaunů“, kteří nejsou o nic horší neţ „clowni“.“

(Vláčil 2006) S tím, ţe určitě existují kvalitní klauni sice také souhlasím, ale v

této práci zůstanu u pouţívání verze clown.

Kaţdý člověk se asi v ţivotě někdy setkal s pojmem clown (nebo spíše klaun) a

umí si tedy pod tímto slovem něco představit. Pokud bychom ale nevěděli, co

toto slovo znamená, podívali bychom se nejspíš do slovníku, jak jsem jiţ nastínila

v úvodu této kapitoly. Akademický slovník cizích slov definuje klauna takto:

„komická figura cirkusových, varietních nebo divadelních představení; směšně

oblečená a nalíčená postava, …“ Tato definice je naprosto základní a opět

odkazuje k převeselým, přebarevným a pro mnohé strašidelným klaunům.

Myslím, ţe na tomto příkladu je jasně viditelné, jak clowny vnímá neodborná

veřejnost.
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K tomuto pojmu se váţe také zajímavá otázka a sice, kdy, jak a proč se

clownské umění začalo kazit. A jak se stalo, ţe se clowni z citlivých a křehkých

bytostí zvrhli v „bavící monstra“, vůči kterým se dnes my jako postmoderní

clowni vymezujeme.

Tristan Rémy se v knize Klauniády o tomto problému zmiňuje: „S kostýmem to

bylo stejné jako s reţijními „triky“: klaun ukrýval chudobu svých výrazových

prostředků pod nadbytkem látek. … Hlavním cílem bylo zaměňovat výpravu s

výkonem, vzezření se skutečností, bavit tlacháním a frivolními ţerty, a spokojit

se celkem se snadným řešením, …“ (Rémy 1968)

Lukáš Vláčil k tomuto tématu ve své bakalářské práci píše: „Podle mého názoru

vznikla mezi lidmi představa „klasického“ klauna, jako postavy, která hraje

nevkusné a laciné kousky na různých komerčních oslavách. Mnozí si pod slovem

klaun jako první představí postavu z gigantické reklamní kampaně řetězců

rychlého občerstvení McDonald. Tím byla postava klauna degradována a

znehodnocena její původní funkce. Proto někteří autoři a umělci uvádějí raději

slovo „clown“, které nenese stín komerce a úpadku. Snaţí se tím zdůraznit, ţe

tato postava je velmi sloţitá na hraní, a ţe si zaslouţí být rozlišena od

komerčního „klauna“.“ (Vláčil 2006)

Pravděpodobně je tento problém také důsledkem toho, jak se lidská civilizace

postupem času stále více zrychluje. Lidé chtějí víc, levněji a rychleji. V tomto

případě mluvím o lidech, které vnímám jako českou většinovou společnost. Jsou

to lidé, kteří se nevydrţí koukat hodinu na představení, pokud jim není

naservírována dávka levného humoru rovnou na stříbrném podnose. V důsledku

toho se nemůţeme divit, ţe jemný a citlivý clown není v současnosti

nejoblíbenější postavou. Lidé ho nevidí. Nemohou ho vidět, protoţe na sebe

neupozorňuje blýskavým kostýmem a strašidelným líčením. Je to ten, který čeká

sám téměř po tmě v malém divadle aţ se lidé zastaví a vzpomenou si.

Tento fenomén ovšem zřejmě není výdobytkem aţ 21. století, Tristan Rémy

knihu, ze které je výše zmíněný úryvek, napsal v roce 1968 a komentuje v ní

dobu minulou.

Dle mého názoru, ale není moţné zrychlovat do nekonečna. V jednu chvíli se

bude(me) muset zastavit. Někteří lidé začínají zpomalovat jiţ dnes. A tito lidé

jsou schopní vnímat, pochopit a ocenit krásu clownského umění. Na ostatní

budeme ještě chvíli muset počkat.
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1.2 Magie

Magie je pojem, který můţeme pouţít a chápat ve více významech. Podle

Akademického slovníku je magie „umění, jímţ má být dosaţeno výsledků

nadpřirozené povahy, kouzelnictví, čarodějnictví: bílá magie, která má pomáhat,

léčit, černá magie, která má škodit, slouţící k vyvolávání démonů“. Tato definice

odkazuje k původnímu chápání slova, kdy jiţ o pravěkých šamanech můţeme

říci, ţe měli magické schopnosti, či vyuţívali magii k uzdravování nemocných

apod. V historii dále známé různé mágy, čaroděje, alchymisty, druidy a další,


[…]


nevěděla. Po několikáté repríze se také začal více ukazovat můj vztah vůči

ostatním postavám, které na mého kouzelníka reagují, opakují jeho gesta a také

ho trošku zesměšňují.

Umění clownerie je pro mě magické, protoţe můţe jít velice hluboko, aţ na

samou podstatu (a někdy i dno) člověka.
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3 Magie a clown

Jak jsem rozebrala výše v této práci, magie má několik významů. Blíţím se k

závěru této práce a dostávám se k magii, která přímo souvisí s clownem. Tato

magie je něco abstraktního, co s sebou přináší postava, kdyţ přichází na jeviště

(nebo i na ulici či do nemocnice). Nyní uţ nebudu mluvit o kouzlech jako o

tricích, ale jen a pouze o té čisté energii, kterou je clown naplněn a která je

doslova a do písmene magická.

3.1 Magie clownského nosu

Clownský červený nos je naplněn magií.

„Klaun můţe mít nos veliký nebo naopak malý, někdy dokonce stačí i červená

tečka na nose a uţ je to magický znak, který je příslibem čehosi nestandardního,

zajímavého, a moţná i komického.“ (Vláčil 2008)

Všichni clowni nebo i herci, kteří prošli clownskou školou, workshopem či lekcí,

vědí, ţe nos je maska, která je pro clowna posvátná. Proto se nos nasazuje vţdy

tak, aby byl tento ,,technický moment“ skryt divákovu oku. Na scénu přichází

clown vţdy rovnou s nosem, nebo si ho nasadí tak, aby to nebylo vidět. I pokud

se jedná o „pouhé" cvičení na hodině či workshopu, nasazujeme si nos vţdy

zády. Clown na nos před diváky nikdy nesahá a uţ vůbec ho nepouţívá jako

rekvizitu. Clownský nos s sebou nese tajemství, skrývá v sobě jisté kouzlo.

Přitahuje divákovu pozornost a napovídá, co se bude na jevišti dít.

I přesto, ţe pravidla jsou od toho, aby se porušovala, si osobně myslím, ţe toto

pravidlo by se striktně porušovat nemělo. Od té doby, co jsem si tohoto pravidla

vědoma, jsem se na různých clownských představeních či výstupech zaměřovala

na to, zda ho aktéři dodrţují. Pokud se stalo, ţe si v průběhu představení clown i

jen sáhl na nos, nebo si ho například po představení při děkovačce nechal volně

viset na krku, bylo mi z toho zvláště úzko a pochopila jsem, ţe bylo porušeno

kouzlo. „Kouzlo dává masce její nositel. Bude jen tak kouzelná, jak se k ní

budeme chovat. Jak se k ní budeme chovat, takový bude mít význam.“ (z

přednášky - Roční kurz – Capko (2015))

Clownský nos je zároveň nejmenší maskou na světě. Menší maska neţ nos není.

Clownský nos patří na nos a ne jinam. Kdyţ dohrajeme představení nebo

skončíme cvičení, nos vţdy sundáme a uklidíme. Nehrajeme si s ním, i kdyţ by

nás k tomu jeho gumička mohla svádět.

Všechna tato pravidla jsem pochopila aţ poté, co jsem si prošla praxí. Myslím, ţe

zrovna tato pravidla, o kterých je řeč, si musí člověk vyzkoušet na vlastní kůţi.
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Je to totiţ zrovna ten případ, kdy nemůţete plně pochopit, co vám říkají, dokud

si to neproţijete. I tady má clownství paralelu s ţivotem. Moje clownská praxe

sice není dlouhá, ale stihla jsem během ní pochopit některé důleţité věci a různá

pravidla jsem vzala za svá.

3.2 Magie jako podstata clowna

Závěrem docházím k tomu, ţe opravdová magie clowna – magického clowna i

clowna jako takového - samozřejmě netkví v předvádění co nejsloţitějších kouzel

a triků, ale v podstatě jeho osoby. Podstata clowna je magie. Magie přítomnosti.

Magie okamţiku.

Clown přicházející na scénu, do manéţe, do nemocnice, či kamkoli jinam, s sebou

přináší magii. Magii ve smyslu abstraktním. Takovou, která nejde naučit ani

předvést, ale kterou cítíte. Nedá se vyčíst v knihách, koupit ani získat nějak

jinak, ale pouze je. Je to magie velmi abstraktní, ale pokud potkáte opravdového

clowna, můţe být aţ hmatatelná.

Clown, který je obdařen takovouto magií, má velikou moc. Můţe si ke svým

divákům dovolit téměř cokoli, co se mu zlíbí. Můţe toho vyuţít, ale nikdy toho

nesmí zneuţít.

To je to, co mě na klaunském umění přitahuje. Elektrizující energie, které se

nemůţete nabaţit. Chcete stále víc, chcete být této postavě nablízku, uţívat si

ještě chvíli její přítomnost.

A právě v tuto chvíli clown odchází. A tomu se říká dobrý odchod. Příště můţe

znovu přijít a my ho přichystáme s otevřenou náručí.
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Závěr

V této práci jsem se snaţila nalézt magického clowna. Vydala jsem se do

nejrůznějších veřejných i osobních knihoven a získávala jsem informace od

zkušených clownů a kouzelníků. Nakonec jsem došla k závěru, ţe magie má v

souvislosti s clownem několik významů. V kaţdém případě jde ale o něco, co se

dá jen těţko uchopit a popsat. Ještě těţší je takzvané rozškatulkování.

Po absolvování celého výzkumu si myslím, ţe nejdůleţitější je ta magie, která je

podstatou clownovy duše. Na tu nesmíme v praxi nikdy zapomínat, abychom

lidem, kteří clownérii ani kouzelnictví nikdy nestudovali, předávali kvalitní a

správné poznatky. Aby se veřejnost znovu naučila trpělivosti a pochopila krásu a

křehkost, kterou v sobě mají kouzla. Kouzla, která se při správném provedení

stanou magií. Protoţe clown je magická bytost.
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