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Posudek školitele teoretické práce:

Teoretická práce studentky Zuzky Drábové je ze začátku rozkročena mezi dvě možná

trochu vzdálená témata a to Magie-kouzelnictví a clownerii.

Oba světy se někdy potkávají a někdy jsou si na první pohled velmi vzdálené.

Studentka v první části práce zkoumá jednotlivé pojmy a řadí je k sobě. Což se ukáže

v závěru jako velmi prospěšné, až objevné. Shromáždění informací o kouzelnících včetně

příkladu ze současnosti a praxe a k tomu utřídění pojmů kolem clownů a klaunů prochází i

různými prostředími od cirkusu, přes varieté, show až do divadla. Veškeré třídění clownů

podle různých kritérií a neustálé porovnávání s tématem práce, tedy pojmem Magie, je velmi

zajímavé a autorka této práce nám to podává jasně a velmi srozumitelně. Zájem čtenáře o toto

téma se postupem textu neustále prohlubuje. A studentka se dostává hlouběji a hlouběji.

Až nakonec v poslední třetině se autorka Zuzka Drábová vyzná ze svého vztahu

k magii kouzelníkům, Clownům, divadlu a hlavně humoru jako takovému.

Najednou se všechny dosavadní informace spojí v jeden homogenní celek, výpověď o

vlastním divadelním snu. V závěru práce tedy docházíme k poznání, že clownská maska –

červený nos je naplněna magií a přináší humor a radost nejenom divákům, ale také svému

nositeli, pokud ten v jeho magii věří a dává mu ji zpět.

Clownský nos- nejmenší maska na světě má svoji nezaměnitelnou magii, někdy se

také dostává do fantastického světa iluzí, kouzel a kouzelníků. Ale hlavně autroka přichází

v závěru s poznáním skrz vlastní praktické zkušenosti a prožitky, že magie je podstata

clowna. A clown, který je obdařen skutečnou magií má velikou moc.

Moc rozdávat radost a přenášet své diváky do světa fantazie.

Celá tato teoretická práce je psaná literárně se švihem a vtipem, a zároveň velmi

srozumitelně a precizně pracuje s pojmy. Utřídí je a poté, na základě těchto pojmů a faktů

přináší jednoduché analýzy, které pak řadí do logických souvislostí.

Struktura celé práce je perfektní. Ale nejdůležitější je, že se autorka kromě faktů

podělí s námi se svými pocity z křehkého světa tvorby divadla a osobního objevování

podstaty clownerie a divadelní podstaty vůbec.

Práci s díky vřele přijímám, děkuji a doporučuji též k obhajobě.
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